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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы диссертации. Нефтяной комплекс Рос-

сии по-прежнему в значительной степени формирует бюджет и пла-
тежный баланс страны, обеспечивает большую часть валютных по-
ступлений. Основу нефтяного комплекса составляют нефтедобы-
вающий, нефтеперерабатывающий и нефтехимический сектора, от
сбалансированного развития которых зависят величина налоговых
поступлений в бюджеты различных уровней, занятость населения и
решение различных социально-экономических задач.

В последние годы наблюдается рост значимости перераба-
тывающего сектора в финансовых показателях и структуре выручки
крупнейших вертикально-интегрированных нефтяных компаний
(ВИНК), что делает сегмент нефтепереработки стратегически зна-
чимым.

Нефтеперерабатывающий сектор российской экономики ха-
рактеризуется высокой концентрацией производства, основной объ-
ем нефтепереработки, порядка 83 %, приходится на нефтеперераба-
тывающие заводы (НПЗ), принадлежащие ВИНК.

Российские нефтеперерабатывающие компании экспортиру-
ют 77 % мазута, 56 % дизельного топлива низкого качества и около
15 % нафты, которые продаются как полуфабрикаты в зарубежные
страны.

Для российских НПЗ и сектора нефтепереработки в целом
характерно отставание от зарубежных нефтеперерабатывающих
компаний. Это обусловлено следующими причинами:

 экстенсивные подходы к нефтедобыче стали препятстви-
ем для развития ресурсосберегающих технологий нефтепереработки
и её углубления;

 в структуре выпуска нефтепродуктов сохраняется высокая
доля выхода темных нефтепродуктов;

 доходность вложений в первичную переработку долгие
годы была выше, чем в инвестиции во вторичные процессы, а экс-
порт нефтяного сырья – прибыльней её переработки – это также не
способствовало повышению эффективности сегмента нефтеперера-
ботки в России;

 возраст парка транспортных средств у потребителей, что
требует адаптации компаний к таким условиям рынка сбыта.
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Важнейшими задачами развития нефтеперерабатывающего
сектора экономики являются активизация мероприятий по привле-
чению капитала в модернизацию производственных мощностей для
повышения его конкурентоспособности и проникновения на новые
рыночные ниши.

Также важнейшей проблемой является, по сути, отсутствие
промышленной политики в сегменте нефтепереработки и взаимосвя-
занной системы стратегического планирования на уровнях государ-
ство-отрасль-компания.

Промышленная политика в нефтяном комплексе не отлича-
ется системностью, содержит много разрозненной, не конкретной и
не согласованной документации. Основная часть программных до-
кументов была принята в 2008 – 2010 гг., в дальнейшем проводились
лишь некоторые корректировки принятых документов, однако эко-
номические кризисы 2008 – 2009 гг. и 2014 года существенно по-
влияли на макроэкономическую ситуацию в России и мире и внесли
значительные коррективы в реализацию планов по развитию отрасли.

Теоретической базой в области формирования принципов
промышленной политики и стратегического планирования послу-
жили работы следующих авторов: Б.С. Алешин, К.А. Бабкина,
И.И. Бороздин, А.В. Бузгалина, Р.С. Гринберг, А.В. Данилов-
Данильян, В.Г. Завадников, В.И. Куц, И.К. Низамутдинов,
А.Р. Сафиуллин, О.С. Сухарев, А.И. Татаркин, Р.А. Фархутдинов,
K. Aiginger, H. Chang, P. Krugman, H. Pack, K. Saggi, K. Warwick.

Основы стратегического управления и экономического раз-
вития в нефтегазовом комплексе отражены в работах таких исследо-
вателей, как: В.Л. Богданов, В.А. Балукова, И.В. Буренина, В.Ф. Ду-
наев, А.А. Ильинский, О.М. Ермилов, А.Э. Канторович,
А.Г. Коржубаев, Э.А. Крайнова, О.С. Краснов, В.А. Крюков,
К.Н. Миловидов, В.И. Назаров, О.М. Прищепа, И.А. Садчиков,
С.Ф. Сайфуллина, В.Е. Сомов, Е.А. Телегина, Ю.К. Шафранник,
Л.В. Эдер и др.

Несмотря на большое количество исследований в области
промышленной политики и стратегического планирования в нефте-
газовом комплексе важной проблемой остается несогласованность
отраслевых государственных программ. Принятая Энергетическая
стратегия, стратегические программы не позволяют в достаточной

5

степени решать проблемы развития нефтяного комплекса и нефте-
перерабатывающего сектора, в частности.

Таким образом, в настоящее время на уровне федеральных и
региональных структур управления не существует легитимных стра-
тегических программ, планов по развитию нефтеперерабатывающе-
го сектора экономики. Вместе с этим, нефтепереработка является
важным звеном национальной экономики, развитие которой невоз-
можно без четко сформулированной промышленной политики и
стратегической программы развития. В связи с этим необходимо
изменение концептуальных и методических подходов к формирова-
нию промышленной политики в части развития ее инструментария,
который в свою очередь должен использовать стратегическое пла-
нирование и программирование, а также широкий спектр налоговых
и кредитных мер.

Цель исследования заключается в развитии концептуаль-
ных и методических подходов к формированию промышленной по-
литики, направленных на развитие и конкретизацию инструментов
реализации стратегических преобразований и уточнении методов
оценки эффективности стратегических программ в нефтеперераба-
тывающем секторе национальной экономики России.

Основная научная идея состоит в обобщении и уточнении
принципов формирования промышленной политики и стратегиче-
ских программ развития нефтеперерабатывающего сектора на осно-
ве необходимости унификации документов стратегического плани-
рования в рамках отдельного сектора нефтяного комплекса, который
в значительной степени функционирует в рамках крупных верти-
кально-интегрированных корпораций со своими интересами не
только в сфере нефтепереработки, но при этом требует специфиче-
ских подходов и механизмов государственного регулирования и
поддержки.

Основные задачи исследования:
 выполнить оценку современного состояния и перспектив

сегмента нефтепереработки и систематизировать ключевые пробле-
мы развития высокотехнологичного сектора экономики;

 развить представление о промышленной политике и сис-
тематизировать методы и инструменты реализации промышленной
политики;
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 выявить узкие места в системе стратегического планиро-
вания нефтеперерабатывающего сектора;

 предложить методические подходы к оценке эффективно-
сти стратегических программ развития в нефтепереработке;

 разработать рекомендации по развитию инструментов
промышленной политики в нефтеперерабатывающем секторе.

Предмет исследования – экономические и управленческие
отношения, возникающие в процессе формирования промышленной
политики и инструментов ее реализации.

Объект исследования – нефтеперерабатывающий сектор
экономики России.

Методология исследования. В основу диссертации легли
теоретические и методически работы отечественных и зарубежных
ученых в области промышленной политики, стратегического управ-
ления и планирования. В диссертационной работе используются ме-
тоды и инструменты государственного регулирования в энергетиче-
ской и нефтегазовой сферах. Также использованы методы стратеги-
ческого, сравнительного анализа, методы оценки эффективности
стратегических программ и инвестиционных проектов.

Защищаемые научные положения:
1. Приоритеты промышленной политики в сегменте неф-

тепереработка целесообразно определять на основе предложенной
автором классификации отраслевых проблем нефтяного и нефтепе-
рерабатывающих секторов национальной экономики, которая акцен-
тирует внимание на наращивание производства продукции с высо-
кой добавленной стоимостью и развитие потенциала внешнего и
внутреннего рынков.

2. Промышленная политика, направленная на развитие
нефтеперерабатывающего сектора должна включать правовые, орга-
низационные, ограничительные, информационные и экономические
методы, которые в свою очередь представлены современным инст-
рументарием стратегического планирования, льготного кредитова-
ния и налоговых преференций в условиях развития современного
законодательства и приоритетов программных документов развития
промышленных комплексов российской экономики.

3. Стратегическое планирование в сегменте нефтеперера-
ботка как важнейший инструмент промышленной политики должно
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ориентироваться на специальный комплекс показателей эффектив-
ности стратегических программ и унифицированную систему разно-
уровневых стратегий в координатах нефтяная отрасль – нефтепере-
рабатывающий сектор – компания.

Научная новизна исследования заключается в следующем:
 систематизированы проблемы развития нефтеперераба-

тывающего сектора на основе группировки факторов их возникно-
вения, обобщенных по организационному, политико-правовому,
производственно-технологическому, финансовому, экологическому,
ресурсно-сырьевому признакам с выделением приоритетных на-
правлений промышленной политики;

 предложены методы и инструменты промышленной по-
литики с определением наиболее важных правовых, организацион-
ных, ограничительных, информационных и экономических методов,
предполагающих, в том числе, налоговые преференции, механизмы
субсидирования и развитие инструментария стратегического плани-
рования и программирования;


[…]

личных стандартов, нормати-
вов, технических регламен-
тов, антимонопольных мер
Определение квот на поставку
на внутренний и внешний
рынки
Формирование крупных хол-
динговых структур с преоб-
ладающей долей государства

Информационные

Создание современной ин-

формационно-

телекоммуникационной ин-

фраструктуры

Построение эффективной

системы коммуникации и

взаимодействия между раз-

личными субъектами

Денежно-кредитные

Субсидирование процентной
ставки по кредитам коммерче-
ских банков
Применение льготного креди-
тования
Регулирование ставки рефи-
нансирования
Регулирование обменного кур-
са национальной валюты

Стратегическое планиро-

вание, программирова-

ние, прогнозирование

Разработка и принятие различ-
ного рода стратегий, планов,
схем развития
Разработка прогнозов, целевых
программ

Таблица 3 – Методы и инструменты повышения эффективности промышленной политики

Методы реали-
зации

Инструменты реализации про-
мышленной политики

Содержание предлагаемых инструментов реализации промышлен-
ной политики

Цели внедрения предлагаемых инструментов реализации
промышленной политики

Организационные Создание на региональном уровне
необходимой инфраструктуры

Способствование созданию государственных институтов для финанси-
рования и технического развития высокотехнологичного промышлен-
ного производства

Создание предлагаемых институтов развития будет способствовать
обеспечению бесперебойного финансирования предприятий нефте-
переработки и нефтехимии, обмену знаниями, повышению уровня
научных и технико-технологических инновационных исследова-
ний, и качества изготавливаемой продукции

Функционирование и поддержка
государственно-частных партнерств

Способствование развитию государственно-частных партнерств в це-
лях государственной поддержки нефтеперерабатывающего и нефтехи-
мического кластеров

Проектное финансирование в рамках ГЧП позволит более рацио-
нально с разделением рисков между государством и частными ком-
паниями реализовывать проекты в сегментах нефтепереработки

Информационные Развитие информационных техноло-
гий обеспечение доступа к качест-
венной телекоммуникационной свя-
зи и Интернет-ресурсам

Создание современной информационно-телекоммуникационной инфра-
структуры
Обеспечение построения эффективной системы коммуникации и взаи-
модействия между различными субъектами (органы исполнительной и
законодательной власти, ВИНК, нефтеперерабатывающее предприятие,
независимое предприятие)

Обеспечение масштабного внедрения интеллектуальных произ-
водств, повышения качества принятий управленческих решений,
обеспечения обратной связи в режиме государство-потребитель-
производитель

Правовые Принятие нормативно-правовых
актов в бюджетной сфере

Совершенствование законов, регулирующих бюджетную политику Введение возможности использования в плановом периоде бюд-
жетных средств, неиспользованных в текущем периоде, для от-
дельных категорий заключенных контрактов, а также уточнение
направлений предоставления различных "грантов"

Принятие нормативно-правовых
актов, касающихся технического
регулирования

Разработка и обновление региональных и национальных стандартов,
норм и правил производства продуктов нефтепереработки и нефтехи-
мии

Способствование стимулированию технологического развития в
нефтеперерабатывающем и нефтехимическом сегментах

Принятие нормативно-правовых
актов в сфере экологического регу-
лирования

Разработка инструментов принуждения и стимулирования предприятий
к внедрению природоохранных технологий, технологий «нулевой
эмиссии СО2». Например, субсидирование «чистых» технологий

Формирование системы административных ограничений и стиму-
лов для развития чистых технологий, технологий эколого-
ориентированного развития

Принятие нормативно-правовых
актов по обеспечению промышлен-
ной безопасности

Ужесточение нормативов, направленных на обеспечение безопасного про-
изводства, поощрение компаний, осуществляющих автоматизацию произ-
водственных процессов и внедряющих интеллектуальные технологии

Стимулирование инновационной деятельности нефтеперерабаты-
вающих предприятий

Принятие нормативно-правовых
актов в сфере регулирования корпо-
ративных отношений

Формирование договорных форм взаимоотношений государства,
ВИНК, независимых нефтеперерабатывающих предприятий

Создание благоприятной инвестиционной среды

Принятие нормативно-правовых актов
по реализации антимонопольных мер

Ограничение процессов слияния и поглощения, затрудняющие процесс
поглощения независимых НПЗ ВИНКами

Обеспечение условий для стабильной деятельности независимых
НПЗ

Экономические Использование средств федерально-
го и регионального бюджетов

Софинансирование на конкурсной основе субсидий из федерального
бюджета формирование инновационной инфраструктуры

Рациональное использование бюджетных средств для реализации
инновационно-ориентированных программ и проектов в нефтепе-
рерабатывающем и нефтехимическом сегментах

Субсидирование процентной ставки
по кредитам коммерческих банков,
льготное кредитование

Создание специального фонда и предоставление средств фонда в рас-
срочку под низкий процент, направление средств фонда на погашение
части процентов по кредиту коммерческих банков

Стимулирование вложения средств в капиталоемкие проекты в
целях производства продукции с высокой долей добавленной
стоимости

Применение льготного налогообло-
жения

Введение инвестиционного налогового кредита
Предоставление права на возмещение налога на добавленную стоимость
Введение льготы по налогу на имущество
Увеличение первоначальной стоимости амортизируемого имущества для
целей налогообложения
Предоставление возможности учета расходов НИОКР при исчислении
налога на прибыль организаций с коэффициентом 1,5
Введение налоговых льгот вновь создаваемым предприятиям промышлен-
ности («гринфилдам»)

Стимулирование компаний к финансированию исследований и
разработок, вложению средств в модернизацию производства,
строительство новых объектов в целях производства продукции с
высокой долей добавленной стоимости

Стратегическое планирование, про-
гнозирование

Разработка стратегической программы развития нефтяного, в том числе
нефтеперерабатывающего, сектора

Достижение взаимосвязанности различных планов, стратегий и
программ, корреляции между уровнями управления, обеспечение
единого горизонта планирования