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Ученая степень к.э.н.

Научная специальность, по

которой оппонентом

защищена диссертация

08.00.05 – Экономика и управление народным

хозяйством (экономика, организация и

управление предприятиями, отраслями,

комплексами – управление инновациями)

Ученое звание -

Полное наименование

организации

Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего

образования «Уфимский государственный

нефтяной технический университет»

Должность доцент кафедры экономики и управления на

предприятии нефтяной и газовой

промышленности

Основные публикации

официального оппонента по

теме диссертации в

рецензируемых научных

изданиях за последние 5 лет

- Сайфуллина, С.Ф. Составляющие

устойчивого развития отрасли [электронный

ресурс] / С.Ф. Сайфуллина // Интернет-журнал

Науковедение. — Том 9. — 2017. — №1. URL:

https://naukovedenie.ru/РDF/02ЕVN117.рdf.

- Сайфуллина, С.Ф. Технологическое

развитие нефтеперерабатывающей и

нефтехимической промышленности

Республики Башкортостан / С.Ф. Сайфуллина /

Стратегия Республики Башкортостан-2030:

приоритеты экономического роста: Сборник

научных статей Всероссийской научно-

практической конференции. – 2017. — С. 58 –

60.

- Буренина, И.В. Формирование

стратегических приоритетов развития

топливно-энергетического и строительного

комплексов Республики Башкортостан: теория

и практика / И.В. Буренина [и др.]. – Уфа:

типография УГНТУ, 2016. — 390 с.

- Сайфуллина, С.Ф. Направления развития

нефтеперерабатывающих и нефтехимических

предприятий России / С.Ф. Сайфуллина /

Проблемы, перспективы и направления

инновационного развития науки: Сборник

https://naukovedenie.ru/РDF/02ЕNV117.рdf

статей Международной научно-практической

конференции (1 октября 2016 г., г. Уфа). В 2 ч.

Ч. 1. — Уфа: АЭТЕРНА, 2016. — 244 с.

- Сайфуллина, С.Ф. Повышение

эффективности программ инновационного

развития нефтяных компаний с

государственным участием / С.Ф. Сайфуллина

// Экономика и предпринимательство. – 2015. –

№12-2(65-2). — С. 1116 – 1120.

- Сайфуллина, С.Ф. Перспективы развития

нефтеперерабатывающей отрасли на основе

импортозамещения / С.Ф. Сайфуллина,

Е.В. Евтушенко // Еurореаn Sосіаl Sсіеnсе

Jоurnаl. — 2015. – №12. — С. 160 – 167.

- Буренина, И.В. Стратегический анализ и

оценка потенциала развития производства

нефтепродуктов и химического производства в

Республике Башкортостан [электронный

ресурс] / И.В. Буренина, М.М. Гайфуллина,

С.Ф. Сайфуллина, Е.В. Евтушенко, А.С. Зац //

Интернет-журнал Науковедение. — 2015. —

Том 7. — №6(31). URL:

https://naukovedenie.ru/РDF/105ЕVN615.рdf.

- Сайфуллина, С.Ф. Направления

повышения эффективности инновационных

процессов в нефтеперерабатывающей отрасли

России / С.Ф. Сайфуллина // Экономика и

предпринимательство. – 2014. – №11-3(52-3). –

С. 558 – 562.
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